XI. Quare autem hoc ego commemorare volui, intendat  
 Charitas Vestra. Oportebat ut Deus prius ostenderet se  
 per homines operari: sed per se deinde, ne putarent homines,  
 quod putavit Simon, hominum illud esse, non Dei. Quanquam  
 et ipsi Discipuli jam hoc noverant. Nam centum-viginti  
 homines collecti erant, quando in eos per nullius manus  
 impositionem venit Spiritus sanctus<sup>2</sup>. Quis enim tunc eis  
 manus imposuerat? Et tamen venit, et primos implevit.  
 Post illud scandalum Simonis, quid egit Deus? Videte  
 doctorem, non sermonibus, sed rebus. Idem ipse Philippus,  
 qui baptizaverat homines, et non in eos venerat Spiritus  
 sanctus, nisi convenissent Apostoli, et eis manus imposuissent,  
 baptizavit eunuchum, id est, spadonem quemdam Candacis  
 reginæ, qui adoraverat in Jerusalem, et rediens inde  
 legebat in curru suo Isaiam prophetam, et non intelligebat.  
 Admonitus Philippus accessit ad currum, exposuit lectionem,  
 instruxit fidem, evangelizavit Christum. Credidit eunuchus  
 in Christum, et ait cum venissent ad quamdam aquam: « Ecce  
 » aqua, quis prohibet me baptizari? Ait illi Philippus: Si  
 » credis in Jesum Christum? Respondit ille: Credo Filium  
 » Dei esse Jesum Christum. Continuo descendit cum illo  
 » in aquam<sup>3</sup>. » Impleto baptismatis mysterio et sacra-

<sup>1</sup> Act. viii, 19-21. — <sup>2</sup> Id. i, 15, et ii, 1. — <sup>3</sup> Id. viii, 36-38.

mento, ne hominum putaretur donum Spiritus sancti, non expectatum est, sicut tunc, ut venirent Apostoli, sed continuo venit Spiritus sanctus. Soluta est Simonis cogitatio, ne in tali cogitatione haberet imitatores.

XII. Deinde aliud mirabilius exemplum. Petrus venit ad centurionem Cornelium, ad hominem incircumcisum gentilem: coepit prædicare Christum Jesum, et illi, et eis qui cum illo erant<sup>1</sup>. Adhuc loquente Petro, non dico, nondum imponente manum, sed nondum etiam baptizante, et cum dubitarent qui erant cum Petro, utrum incircumcisi baptizandi essent; (natum quippe erat inter Judæos qui crediderant, et eos qui fideles ex gentibus facti erant, scandalum, id est, Judæos et Christianos, qui baptizabantur incircumcisi: ) ut hanc Deus tolleret quæstionem, cum loquitur Petrus, venit Spiritus sanctus, implevit Cornelium, implevit eos qui cum illo erant. Et ipsa attestazione rei magnæ, quasi clamatum est ad Petrum: Quid de aqua dubitas? jam ego hic sum.

XIII. Secura ergo quælibet anima a multa nequitia per dominicam gratiam liberanda, tanquam immunda prostitutione mundanda in Ecclesia, credat, accedat ad pedes Domini, quærat vestigia Domini, confiteatur lacrymas fundens, tergat capillis suis. Pedes Domini, prædicatores Evangelii. Capilli mulieris, superflue possessiones. Tergat capillis, tergat prorsus, operetur misericordiam: et cum terserit, osculetur; accipiat pacem, ut habeat charitatem. Accessit ad talem, baptizata est a tali, qualis erat apostolus Paulus: audiat ab illo: « Imitatores mei » estote, sicut et ego Christi<sup>2</sup>. » Baptizata est autem ab alio aliquo sua quærente non quæ Jesu Christi<sup>3</sup>: audiat a Domino. « Quæ dicunt, facite; quæ autem faciunt, facere nolite<sup>4</sup>. » Secura sit et in illo, sive in bonum Evan-

<sup>1</sup> Act. x, 25. — <sup>2</sup> I Cor. iv, 16. — <sup>3</sup> Philip. ii, 21. — <sup>4</sup> Matth. xxiii, 3.

gelistam incurrat, sive in eum qui quod dicit non facit. A Domino enim secura audit: « Vade, mulier, fides tua » te salvam fecit. »

### SERMO C<sup>1</sup>.

De verbis Evangelii Luc. ix, ubi agitur de tribus, quorum unus dixit: *Domine, sequar te quocumque ieris*, et reprobatus est; alius non audebat, et excitatus est; tertius differebat, et culpatus est.

I. DE capitulo Evangelii quod Dominus donavit, audite. Lectum est enim, Dominum Jesum differenter egisse, cum obtulit se unus, ut eum sequeretur, et reprobatus est; alius non audebat, et excitatus est; tertius differebat, et culpatus est. Quod enim dixit: « Domine, sequar » te quocumque ieris<sup>2</sup>, » quid tam promptum, quid tam impigrum, quid tam paratum, et quid ad tantum bonum aptissimum, sequi Dominum quocumque ierit? Miraris hoc, dicens: Quid est hoc, quod magistro bono Domino Jesu Christo invitanti discipulos, quibus daret regnum cœlorum, displicuit tam paratus? Sed quia talis magister erat, qui futura prævideret, intelligimus, fratres, istum hominem, si sequeretur Christum, sua quæsiturum fuisse, non quæ Jesu Christi. Ipse enim dixit: « Non omnis qui dicit mihi: Domine, Domine, intrabit in regnum » cœlorum<sup>3</sup>. » Et iste de ipsis fuit, nec sic se ipse noverat, quomodo medicus inspiciebat. Nam si jam se fictum esse spectabat, si jam dolosum et insidiosum se no-

<sup>1</sup> Alias vii, de verbis Domini. — <sup>2</sup> Luc. ix, 57. — <sup>3</sup> Matth. vii, 21.

verat, cui loqueretur non noverat. Ipse est enim de quo ait Evangelista : « Non opus habebat, ut quisquam ei testimonium perhiberet de homine : ipse enim sciebat » quid esset iu homine <sup>1</sup>. » Quid ergo respondit ? « Vulpes foveas habent, et volatilia cœli nidos : Filius autem hominis non habet ubi caput suum reclinet <sup>2</sup>. » Sed ubi non habet ? In fide tua. Vulpes enim habent foveas in corde tuo, dolosus es : volatilia cœli habent nidos in corde tuo, elatus es. Dolosus et elatus, non me sequeris. Quomodo sequitur dolosus simplicitatem ?

II. Et ad alterum continuo tacentem, et nihil dicentem, nihil promittentem dicit : « Sequere me <sup>3</sup>. » Quantum mali in illo, tantum boni videbat in isto. « Sequere me, » dicit nolenti. Ecce habes hominem paratum, « Sequor te quomodo cumque ieris : » et tu dicit nolenti : « Sequere me ? » Istum, inquit, declino ; quia video ibi foveas, video nidos. Quid ergo molestus es huic, quem provocas, et excusas ? Ecce etiam compellis, et non venit ; hortaris, et non sequitur. Quid enim dicit ? « Ibo prius sepelire patrem meum. » Fides cordis ejus Domino se ostendebat : sed pietas differebat. Dominus autem Christus quando parat homines Evangelio, nullam excusationem vult interponi carnalis hujus temporalisque pietatis. Hæc quidem et lex Dei habet, et ipse Dominus arguit Judæos, quia destruebant ipsum mandatum Dei. Et Paulus apostolus in Epistola sua posuit, et dixit : « Hoc est mandatum primum » in repromissione. » Quod ? « Honora patrem tuum, et matrem tuam <sup>2</sup>. » Deus utique dixit. Volebat ergo iste juvenis obtemperare Deo, et sepelire patrem suum : sed est locus, et est tempus, et est res, quæ huic rei, huic tempori, huic loco serviat. Honorandus est pater, sed obediendum est Deo. Amandus est generator, sed præpo-

<sup>1</sup> Joan. 17, 25. — <sup>2</sup> Luc. 11, 58. — <sup>3</sup> Ibid. 59. — <sup>4</sup> Ephes. vi, 2.

nendus est Creator. Ego, inquit, ad Evangelium te voco, ad aliud opus mihi necessarius es : majus est hoc, quam quod vis facere. « Sine mortuos sepelire mortuos suos <sup>1</sup>. » Pater tuus mortuus est : sunt alii mortui qui sepeliant mortuos. Mortui sepelientes mortuos qui sunt ? Potesne mortuus a mortuis sepeliri ? Quomodo involvunt, si mortui sunt ? Quomodo portant si mortui sunt ? Quomodo plangunt, si mortui sunt ? Et involvunt, et portant, et plangunt, et mortui sunt : quia infideles sunt. Docuit nos quod scriptum est in Cantico Canticorum, dicente Ecclesia : « Ordinate in me charitatem <sup>2</sup>. » Quid est, « Ordinate » in me charitatem ? » Facite gradus, et cuique quod debetur, restituite. Nolite anteriora posterioribus subdere. Amate parentes, sed præponite Deum parentibus. Attendite matrem Machabæorum : « Filii, inquit, nescio quomodo apparuistis in ventre <sup>3</sup>. » Concipere vos potui, parere vos potui ; formare non potui : illum ergo audite, illum mihi præponite : nolite attendere, ne sine vobis remaneam. Præcepit et secuti sunt. Quod docuit mater filios, hoc docebat Dominus Jesus Christus istum cui dicebat : « Sequere me. »

III. Quia nunc alius Discipulus misit se in medio, cui nemo aliquid dixit : « Prosequar te, Domine, ait, sed » vado primum renuntiare his qui in domo sunt <sup>4</sup>. » Credo hic sensus est : Nuntiem meis, ne forte quomodo fieri solet, quærant me. Et Dominus : « Nemo ponens manum » super aratrum, et respiciens retro, aptus est regno cœlorum <sup>5</sup>. » Vocat te Oriens, et tu attendis Occidentem. In hoc capitulo hoc discimus, quoniam quos voluit Dominus, hos elegit. Elegit autem, sicut dicit Apostolus, et secundum suam gratiam, et secundum illorum justitiam.

<sup>1</sup> Luc. 11, 60. — <sup>2</sup> Cant. 11, 4. — <sup>3</sup> 2 Macchab. vii, 22. — <sup>4</sup> Luc. 11, 61. — <sup>5</sup> Ibid. 62.

Talia enim sunt verba Apostoli : « Attendite, inquit, quid » dicit Elias : Domine, Prophetas tuos occiderunt, alta- » ria tua everterunt, et ego relictus sum solus, et quæ- » runt animam meam. » Sed quid illi dicit responsum divinum? « Reliqui mihi septem millia virorum, qui non » curvaverunt genua ante Baal<sup>1</sup>. » Solum te putas esse servum bene laborantem : sunt et alii me timentes, et non pauci. Nam septem millia ibi habeo. Et adjunxit : « Sic ergo et in hoc tempore. Crediderunt enim aliqui » Judæi, et multi fuerunt reprobati : » sicut et ille qui vulpium foveas gestabat in animo. « Sic ergo, inquit, et » in hoc tempore, reliquiæ per electionem gratiæ salvæ » factæ sunt ; » id est, idem Christus est qui tunc, et modo, qui et illi tunc Eliæ dixit : Reliqui mihi. Quid est : Reliqui mihi? Ego illos elegi, quia vidi mentes illorum de me præsumentes, non de se, nec de Baal. Non sunt mutati, sic sunt ut a me facti sunt. Et tu qui loqueris, nisi de me præsumeres, ubi esses? Nisi gratia mea plenus esses, nonne ante Baal etiam ipse genua flecteres? Gratia autem mea plenus es; quia nihil de tua virtute, sed totum de mea gratia præsumpsisti. Noli ergo in hoc gloriari, ut putes te in servitio tuo non habere conservos : sunt quos elegi, sicut et te, de me scilicet præsumentes : sicut ait Apostolus : « Et nunc reliquiæ per electionem gratiæ » salvæ factæ sunt. »